20 (dua puluh) tahun dan sanksi denda paling banyak Rp10.000.000.000,00 (sepuluh miliar 

rupiah). Sedangkan di Singapura menegaskan hukuman penjara relatif kecil yakni 10 

(sepuluh) tahun namun pidana denda yang cukup tinggi yakni SG$500.000 (lima ratus ribu 

dollar singapura) atau setara dengan Rp6.400.000.000,00 (enam miliar empat ratus juta 

rupiah).29  

Sehingga dapat disimpulkan, seharusnya pembuat kebijakan tidak menurunkan 

ancaman pidana kepada pelaku pencucian uang mengingat tindakan pencucian uang tidak 

hanya dapat menghambat pembangunan dan integritas sistem keuangan nasional, namun

[...]

Apabila dibandingkan dengan 

aturan di negara Singapura yang mengenakan hukuman penjara relatif kecil yakni maksimal 

10 (sepuluh) tahun tetapi ancaman denda yang cukup tinggi yakni SG$500.000 (lima ratus 

ribu dollar singapura) atau setara dengan Rp6.400.000.000,00 (enam miliar empat ratus juta 

rupiah).30 Sehingga sama halnya dengan pasal sebelumnya dapat disimpulkan bahwa 

terdapat keunggulan Article 54 part 2 CDSA terkait ancaman denda yang tinggi sehingga 

dapat diakomodasi oleh pembuat kebijakan dalam membentuk pengaturan yang lebih baik